
Prop. n. 1846/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 289 DEL 27/03/2020 

Settore sviluppo del territorio
Servizio urbanizzazioni

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL RINNOVO TRIENNALE DELLE LICENZE 
DEL SOFTWARE PRIMUS IN USO AL SERVIZIO 
URBANIZZAZIONI ALLA DITTA ACCA SOFTWARE S.P.A. - 
IMPEGNO DI SPESA. C.I.G. Z192C81587

IL DIRIGENTE

Visto:
 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, sulle attribuzioni dei Dirigenti;

 l’art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

 l’art. 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, 
riguardante l’Ordinamento Finanziario e Contabile degli Enti Locali;

 il  Regolamento  di  Contabilità,  ritualmente  esecutivo,  in  vigore  dal 
05.04.1998, approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 12.02.1998, ed in 
particolare l’art.35 dello stesso;

 l’art 30 del sopraccitato Regolamento di Contabilità;

 il vigente Statuto Comunale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18/04/2019 con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2019/2021, il bilancio annuale 2019, il bilancio pluriennale 2019/2021 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica 2019/2021.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto l’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000, il quale al comma 3 fissa 
automaticamente l’autorizzazione all’esercizio provvisorio;

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 12/01/2016 è 
stato costituito il “Servizio per l’attuazione delle zone di riqualificazione urbana 
C2ru”, denominato per brevità “Servizio Urbanizzazioni”, dando atto che per il 
suo  efficace  funzionamento  necessitano,  tra  l’altro,  adeguate  risorse 
tecnologiche ed informatiche;

Considerato che  per  il  funzionamento  del  Servizio  Urbanizzazioni,  è  stato 
acquistato  il  software  “Primus”  per  l’elaborazione  dei  necessari  elaborati 
tecnico-economici,  comprendente  alcune  funzionalità  online,  soggette  a 
rinnovo annuale;

Dato  atto  che,  tali  funzionalità  sono  proficuamente  utilizzate  per  la 
condivisione di documentazione tra personale e professionisti esterni incaricati 
a vario titolo; 
Ritenuto,  pertanto, di dover rinnovare le funzionalità attualmente utilizzate 
presso il  Servizio  Urbanizzazioni,  comprese nel  cosiddetto  “Power  pack” del 
software PrimusA già in uso;

Preso atto che è stato richiesto alla Ditta ACCA software S.p.A. di presentare il 
proprio preventivo per il rinnovo delle funzionalità “Power pack” del software in 
parola;

Visto il preventivo, protocollo n° 17214 del 25/03/2020, presentato dalla Ditta 
ACCA  software  S.p.A.  (P.IVA  01883740647),  con  sede  in  via  Michelangelo 
Cianciulli - 83048 Montella (AV), contenente il prezzo per il rinnovo triennale 
dell’abbonamento “Power pack” del software Primus, formulato in ragione delle 
due licenze già in uso al Servizio Urbanizzazioni;

Valutato,  in  relazione  alle  effettive  necessità  del  Servizio  Urbanizzazioni  e 
secondo l’articolazione dell’offerta  pervenuta,  di  dover  procedere al  rinnovo 
triennale dell’abbonamento “Power pack” relativamente alle due licenze del 
software Primus già in uso;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare alla Ditta ACCA software S.p.A. la fornitura 
di  n°  2  abbonamenti  triennali  “Power  pack”  del  software  Primus,  al  prezzo 
totale offerto di 600,00 €, al netto dell’IVA in misura di legge, ritenuto congruo 
con gli attuali prezzi di mercato;

Inteso provvedere  ad  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  732,00 
imputando la  spesa  sul  capitolo  1133 bilancio  2020,  c.d.c.  01.01.66,  P.D.C. 
U.1.03.01.02.005;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Considerato che,  nonostante  si  operi  in  regime  di  bilancio  provvisorio, 
l’acquisto  non può essere frazionato in  dodicesimi  per  la  particolare natura 
dell’oggetto da acquistare ed in relazione all’offerta di acquisto presentata;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i di 
conflitto di interesse;

DETERMINA
    

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  alla  Ditta  ACCA 
software S.p.A. (P.IVA 01883740647), con sede in via Michelangelo Cianciulli 
- 83048 Montella (AV), il rinnovo di n° 2 abbonamenti triennali “Power pack” 
del software Primus, per il corrispettivo di € 600,00 + IVA, come indicato nel 
preventivo allegato alla presente;

2. di impegnare la somma complessiva di € 732,00 sul capitolo del bilancio 
2020 n° 1133, c.d.c. 01.01.66, P.D.C. U.1.03.01.02.005, che presenta una 
disponibilità sufficiente;

3. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  di  entrata/spesa  è  quello  sotto 
riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 €  732,00 2020 €  732,00

4. di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il 
programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile 
con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le regole del  patto di  stabilità 
interno;

5. di dare atto che il Cig attribuito alla presente procedura di affidamento è 
Z192C81587;

6. di disporre che:
 la  ditta  affidataria,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi 

finanziari connessi il presente affidamento, dovrà assolvere agli obblighi 
di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario 
contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa 
antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010,  mediante 
presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto  corrente 
dedicato per commessa pubblica;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporterà la risoluzione 
automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi  dell’art.  3  comma 8 della 
legge 13.08.2010 n. 136;

 la ditta aggiudicataria e i propri dipendenti/collaboratori a qualsiasi titolo 
coinvolti nella fornitura siano obbligati al rispetto, per quanto compatibili, 
dai  principi  contenuti  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici (DPR 62/2013) e nel codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Oristano approvato con deliberazione della G.M. n° 198/20013 
ed  entrambi  pubblicati  nel  sito  istituzionale  dell’Ente  Sezione 
Amministrazione trasparente – Sottosezione Personale;

 la violazione dei principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituirà 
causa di risoluzione del rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 
del D.P.R. 62/2013;

7. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

SCANU MICHELE

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 01 01 66

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

